
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061700034

34

Nº 114, quarta-feira, 17 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 313, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em vista o § 2º do
art. 3º do Decreto nº 9.833, de 12 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO, como representante da
Secretaria Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública, para compor o
Comitê Nacional de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas - CONATRAP na condição de membro
titular e Presidente, em substituição a Vladimir Passos de Freitas.

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada prestação de serviço público
relevante, não remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 314, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em vista o disposto no art. 1º do Decreto
nº 3.768, de 8 de março de 2001, e no inciso I do art. 14 da Lei nº 9.474, de 22 de julho de 1997, resolve:

DESIGNAR CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO como representante do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, para compor o Comitê Nacional para os Refugiados - Conare, na
condição de membro titular e Presidente, em substituição a Vladimir Passos de Freitas.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 316, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no exercício da
competência delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
à vista do que consta do Processo nº 08656.008194/2014-01 e pelos fundamentos de fato
e de direito apresentados pela Consultoria Jurídica, conforme PARECER nº
00607/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, de 3 de junho de 2020, aprovado pelo DESPAC H O
DE APROVAÇÃO nº 01369/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, de 10 de junho de 2020,
aprovados pelo DESPACHO DE APROVAÇÃO n° 01377/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, de 12
de junho de 2020, proferido pelo Consultor Jurídico Adjunto, que adota, resolve:

ANULAR PARCIALMENTE o Processo Administrativo Disciplinar nº
08656.008194/2014-01, instaurado em face de RONDINELI ALVES QUEIROZ, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE n° 1515283, nos moldes do artigo 169,
caput, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir do despacho indiciatório de folhas
178/205 dos autos físicos (fls. 242/269 dos autos eletrônicos), inclusive, com a adoção das
providências instrutórias cabíveis, nas quais se incluem aquelas apontadas nos itens 7 a 13 do
Despacho de Aprovação nº 01369/2020/CONJUR-MJSP/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

. Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul

. Coordenador-Substituto FCPE 101.3 Eduardo Dubaj 1708740

. Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rondônia

. Coordenador-Substituto FCPE 101.3 Jácome da Silva Marinho 2064712

. Superintendências Regionais Tipo C

. Superintendência Regional do DNIT no Estado do Paraná

. Coordenador-Substituto FCPE 101.3 Leonardo Matos Freitas 1828851

. Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina

. Coordenadora-Substituta FCPE 101.3 Juliana Dias Wutke 1789090

. Superintendências Regionais Tipo D

. Superintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo

. Coordenador-Substituto FCPE 101.3 André Teixeira Hernandes 1547961

. Superintendências Regionais Tipo J

. Superintendência Regional do DNIT no Estado de Pernambuco

. Coordenadora-Substituta DAS 101.3 Ana Alice Pereira de Figueredo 1665090

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 3.513, DE 15 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela
Portaria/DG nº 5.541, de 24 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 9 de novembro de 2018, e o constante na Portaria/DG nº 2.300, de 20 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial
da União, de 22 de abril de 2020, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº 50600.014002/2020-47, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, relacionados no Anexo I desta Portaria, para exercerem as Funções Gratificadas-FG, criadas pelo Decreto n° 10.367/2020, no âmbito desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ

ANEXO I
. Unidade/Denominação do Cargo ou Função Código Designar
. Servidor Matrícula SIAPE
. Diretoria Executiva
Assistente II

FG - 2 Anita da Cunha Borges 1570190

. Ouvidoria
Assistente II

FG - 2 Mary Rose de Oliveira 1096232

. Procuradoria Federal Especializada
Assistente II

FG - 2 Fabiana da Fonseca Teixeira 2077584

. Corregedoria
Assistente II

FG - 2 Lídia Lopes Martins 2064156

. Assistente III FG - 3 Fabiano dos Santos Barros 2062346

. Assistente III FG - 3 Pedro Henrique Lôbo e Silva 2063212

. Auditoria Interna
Assistente II

FG - 2 Andrea Soares Barnez 1324756

. Assistente III FG - 3 Wilson Dias Almeida Junior 2063121

. Assistente III FG - 3 Renan Xavier Ferreira 1677191

. Diretoria de Administração e Finanças
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças
Assistente II

FG - 2 Evilânia Queiroz dos Santos Silva 2235593

. Coordenação-Geral de Recursos Logistícos
Chefe de Seção

FG - 1 Eduardo Beraba Villarim 2064588

. Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
Chefe de Seção

FG - 1 Luciana Aquino de Melo Oliveira 1093348

. Assistente II FG - 2 Rafael Barbosa Lopes 1570561

. Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações
Assistente II

FG - 2 Anna Regia Rodrigues Azevedo 2231710

. Assistente III FG - 3 Camila Duarte e Silva 2064519

. Assistente III FG - 3 Rosangela Bezerra Dos Santos 2076139

. Diretoria de Infraestrutura Ferroviária
Coordenação-Geral de Obras Ferroviária
Assistente II

FG - 2 Cleber Barbosa Albuquerque 1546806

. Coordenação-Geral de Obras Ferroviária
Assistente II

FG - 2 Marcelo de Noronha Melo 2064146

. Diretoria de Infraestrutura Rodoviária
Coordenação-Geral de Construção Rodoviária
Assistente II

FG - 2 Darcy Brega de Siqueira 1213092

. Coordenação-Geral de Manutenção e Restauração Rodoviária
Assistente II

FG - 2 Marcos Learth Soares 2063888

. Coordenação-Geral de Operações Rodoviárias
Assistente II

FG - 2 Alberto Elias Maluf 0843109

. Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenação-Geral de Desapropriação e Reassentamento
Assistente II

FG - 2 Yonara Patrícia Prado Lôbo 2063920

. Coordenação-Geral de Planejamento e Programação de Investimentos
Assistente II

FG - 2 Cynthia Piedade dos Reis Ferreira 1546935

. Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Projetos
Assistente II

FG - 2 Vanessa Ribeiro Peixoto da Matta 2063777

. Coordenação-Geral de Meio Ambiente
Assistente II

FG - 2 Julio Cesar Maia 1576274

. Coordenação-Geral de Custos de Infraestrutura
Assistente II

FG - 2 Yara de Sousa Oliveira 1057213

. Coordenação-Geral do Instituto de Pesquisas em Transportes
Assistente II

FG - 2 Maria José Gonçalves Vieira 1101392

. Diretoria de Infraestrutura Aquaviária
Assistente II

FG - 2 Luciana de Medeiros Sousa Nogueira 1741025

. Coordenação-Geral de Obras Aquaviárias
Assistente II

FG - 2 Carolina de Lima Neves Seefelder 1572244

PORTARIA Nº 317, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em vista
o disposto no § 2º do art. 3º do Decreto nº 9.873, de 27 de junho de 2019, e na Portaria MJSP
nº 687, de 12 de agosto de 2019, resolve:

DESIGNAR CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO, na qualidade de membro titular e
Presidente, para compor como representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública o
Conselho Nacional de Imigração - CNIg, em substituição a Vladimir Passos de Freitas.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

Publicações do D.O.U. Portaria nº 313 (11936776)         SEI 08026.000280/2019-98 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo.nascimento
Retângulo


	Publicações do D.O.U. Portaria nº 313 (11936776)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-17T00:47:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




